
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Mερική ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης με στοιχεία περιμέτρου 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

0 εμβαδού 88,90 τ.μ στη θέση «Άγιος Γεώργιος» 

Τ.Κ. Κοξαρέ, Δήμου Αγίου Βασιλείου και Π.Ε. Ρε-

θύμνου η οποία αποτελεί τμήμα μεγαλύτερης 

έκτασης εμβαδού 4.413,50 τ.μ. που κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7510/26-10-

2018 (Δ΄ 506) απόφαση της Συντονίστριας Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης.

2 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, …, 28, 29, 1 εμβαδού 

6.178,99 τ.μ στη θέση «Ρέντα  - Καστάνες» εκτός 

οικισμού Αρολιθίου Τ.Κ. Βιλανδρέδου, Δήμου και 

Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3267/07-08-1995 

(Δ΄ 629) απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή 

Λασιθίου.

3 Mερική ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέ-

ων εκτάσεων Τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 1, 

2, 3, …, 12, 13, 1 εμβαδού 1.185,13 τ.μ., Τμήμα Β 

με στοιχεία περιμέτρου 14, 15, 16, …, 24, 25, 14 

εμβαδού 694,15 τ.μ., Τμήμα Γ με στοιχεία περιμέ-

τρου 25, 26, 27, …, 33, 34, 25 εμβαδού 145,85 τ.μ. 

και Τμήμα Δ με στοιχεία περιμέτρου 35, 36, 37, 38, 

39, 40, 35 εμβαδού 135,18 τ.μ. στη θέση «Λιναρές» 

Μαρουλού Τ.Κ. Βιλανδρέδου εκτός ορίων οικι-

σμού Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύ-

μνου οι οποίες αποτελούν τμήματα μεγαλύτερης 

έκτασης εμβαδού 12.856,50 τ.μ. και κηρύχθηκαν 

ως αναδασωτέες σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7584/

30-10-2018 (Δ΄ 506) απόφαση της Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

4 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
4.364,39 τ.μ. στη θέση «Κυρά Μαρία», ΤΚ Κάτω 
Βλασίας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, 
Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3974 (1)

   Μερική ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης με στοιχεία περιμέτρου 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 0 
εμβαδού 88,90 τ.μ στη θέση «Άγιος Γεώργιος» Τ.Κ. 
Κοξαρέ, Δήμου Αγίου Βασιλείου και Π.Ε. Ρεθύμνου 
η οποία αποτελεί τμήμα μεγαλύτερης έκτασης 
εμβαδού 4.413,50 τ.μ. που κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7510/26-10-2018 
(Δ΄ 506) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανου-
ήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 απόφα-
σης Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Κρήτης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με εντολή Συντονιστή’’ 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98), όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 465

5385

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.29 19:44:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5386 Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 44 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού 
Περ/ντος και Ενέργειας “Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

12. Την υπ’ αρ. 7510/26-10-2018 απόφαση της Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.413,50 τ.μ. στη θέση 
«Άγιος Γεώργιος» Τ.Κ. Κοξαρέ, Δήμου Αγίου Βασιλείου 
και Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω πυρκαγιάς (Δ΄ 506).

13. Το γεγονός ότι για την έκταση με στοιχεία περι-

μέτρου 0,1,2,3,4,5,6,0 εμβαδού 88,90 τ.μ. έχει εκδοθεί 

υπ’  αρ. 2195/26-04-2000 πράξη χαρακτηρισμού κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 998/1979 η οποία τη 

χαρακτηρίζει ως μη δασική. Παράλληλα ισχύει η ως άνω 

απόφαση κήρυξής της ως αναδασωτέας, η οποία χρή-

ζει ανακλήσεως, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι για 

τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους 

ως αναδασωτέων εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της 

ανάκλησής τους (μερικής ή ολικής).

14. Την υπ’ αρ. 3744/7-6-2021 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω ανα-

δασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 7510/26-10-2018 

(Δ΄ 506) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης 

συνολικού εμβαδού 4.413,50 τ.μ., στη θέση «Άγιος Γεώρ-

γιος» Τ.Κ. Κοξαρέ, Δήμου Αγίου Βασιλείου και Π.Ε. Ρεθύ-

μνου και αίρουμε την αναδάσωση ως προς την έκταση 

με στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,3,4,5,6, 0 εμβαδού 88,90 

τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, καθώς έχει χαρακτηριστεί οριστικά 

και αμετάκλητα με τελεσίδικο τρόπο ως έκταση μη δα-

σική, παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει 

(σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό).

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος έτους 2015-

2016 από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. κλίμακας 1/5000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και 

προσδιορίζεται επακριβώς από συντεταγμένες των κο-

ρυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5387Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5388 Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

Αριθμ. 3984 (2)

   Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

με στοιχεία περιμέτρου 1,2,3,…,28,29,1 εμβαδού 

6.178,99 τ.μ στη θέση «Ρέντα - Καστάνες» εκτός 

οικισμού Αρολιθίου Τ.Κ. Βιλανδρέδου, Δήμου και 

Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3267/07-08-1995 

(Δ΄ 629) απόφαση του Περιφερειακού Διευθυ-

ντή Λασιθίου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-

τερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανου-

ήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 από-

φασης της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-

κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή 

Συντονιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονά-

δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και 

σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλ-

λοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98), όπως ισχύουν» 

(Β΄ 2247).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 44 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 Διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού 
Περ/ντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 3267/07-08-1995 απόφαση του Περι-
φερειακού Διευθυντή Λασιθίου, περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης στη θέση «Ρέντα - Καστάνες» εκτός 
οικισμού Αρολιθίου Τ.Κ. Βιλανδρέδου, Δήμου και Π.Ε. 
Ρεθύμνου λόγω πυρκαγιάς (Δ΄ 629).

13. Το γεγονός ότι η έκταση με στοιχεία περιμέτρου 
1,2,3,…,28,29,1 εμβαδού 6.178,99 τ.μ, κηρύχθηκε εκ 
παραδρομής, καθώς είναι καλλιεργούμενη έκταση και 
στις αεροφωτογραφίες του 1945 εμφανίζονται επίσης 
καλλιεργημένη. Ακόμα στους προσωρινά αναρτημένους 
δασικούς χάρτες η έκταση εμφανίζεται ως γεωργική 
έκταση (ΑΑ). Παράλληλα ισχύει η ως άνω απόφαση κή-
ρυξής τους ως αναδασωτέες, η οποία χρήζει ανακλήσε-
ως, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις 
που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων 
εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους 
(μερικής ή ολικής).

14. Την υπ’ αρ. 3458/21-5 -2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκλησή της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την ανάκλησης της υπ’ αρ. 3267/07-08-1995 (Δ΄ 629) 
απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Λασιθίου «Περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης με στοιχεία περιμέ-
τρου 1,2,3,…,28,29,1 στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87 εμβαδού 6.178,99 
τ.μ στη θέση «Ρέντα - Καστάνες» εκτός οικισμού Αρο-
λιθίου Τ.Κ. Βιλανδρέδου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου και 
αίρουμε την αναδάσωση της καθώς εμφανίζεται ως 
καλλιεργημένη έκταση τόσο σήμερα όσο και το 1945, 
και χαρακτηρίζεται στους προσωρινά αναρτημένους 
δασικούς χάρτες ως (ΑΑ).

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη έτους 
2015 - 2016 από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. κλίμακας 
1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από συντεταγ-
μένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5389Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5390 Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

Αριθμ. 3985 (3)

   Μερική ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέ-
ων εκτάσεων Τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 1, 
2, 3, …, 12, 13, 1 εμβαδού 1.185,13 τ.μ., Τμήμα Β 
με στοιχεία περιμέτρου 14, 15, 16, …, 24, 25, 14 
εμβαδού 694,15 τ.μ., Τμήμα Γ με στοιχεία περιμέ-
τρου 25, 26, 27, …, 33, 34, 25 εμβαδού 145,85 τ.μ. 
και Τμήμα Δ με στοιχεία περιμέτρου 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 35 εμβαδού 135,18 τ.μ. στη θέση «Λι-
ναρές» Μαρουλού Τ.Κ. Βιλανδρέδου εκτός ορίων 
οικισμού Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά, Δήμου και Π.Ε. 
Ρεθύμνου οι οποίες αποτελούν τμήματα μεγαλύ-
τερης έκτασης εμβαδού 12.856,50 τ.μ. και κηρύ-
χθηκαν ως αναδασωτέες σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
7584/30-10-2018 (Δ΄ 506) απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανου-
ήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 από-
φασης της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με εντολή 
Συντονιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονά-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και 
σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλ-
λοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98), όπως ισχύουν» 
(Β΄ 2247).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 44 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

10. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 Διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού 

Περ/ντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-

σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 7584/30-10-2018 απόφαση της Συντο-

νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 12.856,50 τ.μ. στη θέση 

«Λιναρές» Μαρουλού Τ.Κ. Βιλανδρέδου εκτός ορίων οι-

κισμού Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου 

εν μέρει λόγω πυρκαγιάς και εν μέρει λόγω παράνομης 

εκχέρσωσης (Δ΄ 506).

13. Το γεγονός ότι το Τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 

1, 2, 3, …, 12, 13, 1 εμβαδού 1.185,13 τ.μ,  το Τμήμα Β με 

στοιχεία περιμέτρου 14, 15, 16, …, 24, 25, 14 εμβαδού 

694,15 τ.μ.,  το Τμήμα Γ με στοιχεία περιμέτρου 25,  26,  

27,  …,  33,  34,  25 εμβαδού 145,85 τ.μ. και το Τμήμα 

Δ με στοιχεία περιμέτρου 35, 36, 37, 38, 39, 40, 35 εμ-

βαδού 135,18 τ.μ. συμπεριελήφθησαν εκ παραδρομής 

στην ανωτέρω κήρυξη, καθώς είναι καλλιεργούμενες 

εκτάσεις και στις αεροφωτογραφίες του 1945 εμφανί-

ζονται επίσης καλλιεργημένες. Ακόμη στους προσωρινά 

αναρτημένους δασικούς χάρτες οι εκτάσεις αυτές εμφα-

νίζονται ως γεωργικές εκτάσεις (ΑΑ). Παράλληλα ισχύει 

η ως άνω απόφαση κήρυξής τους ως αναδασωτέες, η 

οποία χρήζει ανακλήσεως, σε συνδυασμό με το γεγονός 

ότι για τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής 

τους ως αναδασωτέων εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια 

δια της ανάκλησής τους (μερικής ή ολικής).

14. Την υπ’ αρ. 3457/21-5-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 

αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκλησης της υπ’ αρ. 7584/30-10-2018 

(Δ΄ 506) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμ-

βαδού 12.856,50 τ.μ., «Λιναρές» Μαρουλού Τ.Κ. Βιλανδρέ-

δου εκτός ορίων οικισμού Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά, Δήμου 

και Π.Ε. Ρεθύμνου και αίρουμε την αναδάσωση ως προς 

το Τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 3, …, 12, 13, 1 

εμβαδού 1.185,13 τ.μ, το Τμήμα Β με στοιχεία περιμέτρου 

14, 15, 16, …, 24, 25, 14 εμβαδού 694,15 τ.μ., το Τμήμα Γ 

με στοιχεία περιμέτρου 25, 26, 27, …, 33, 34, 25 εμβαδού 

145,85 τ.μ. και το Τμήμα Δ με στοιχεία περιμέτρου 35, 36, 

37, 38, 39, 40, 35 εμβαδού 135,18 τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, τα 

οποία εμφανίζονται ως καλλιεργημένες εκτάσεις τόσο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5391Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021

σήμερα όσο και το 1945, και εμφανίζονται στους προσω-

ρινές αναρτημένους δασικούς χάρτες ως (ΑΑ).

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμέ-

νο τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη 

έτους 2015-2016 από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ Α.Ε. κλίμακας 

1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από συντεταγ-

μένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5392 Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5393Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5394 Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

Αριθμ. 111552 (4)

     Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
4.364,39 τ.μ. στη θέση «Κυρά Μαρία», ΤΚ Κάτω 
Βλασίας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, 
Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας. 
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α΄ 97). 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87). 

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232). 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι (Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

7. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38 και των 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και, όπως τροποποιήθηκαν και 

προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143). 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 101). 

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

10. Την υπ’ αρ. 77113/07-05-2021 αναφορά του Δασαρ-

χείου Καλαβρύτων με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης. 

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε λόγω παράνο-

μης αποψίλωσης, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων 

πλατύφυλλων (πουρνάρια κ.λπ.), με ποσοστό κάλυψης 

40-60%, εμβαδού 4.364,39 τ.μ. στη θέση «Κυρά Μαρία», 

ΤΚ Κάτω Βλασίας, ΔΕ Καλαβρύτων, Δήμου Καλαβρύτων, 

Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα σημεία Α-Β-Γ-

……Ψ-Ω-Ω1-Ω2-Ω3-…..Ω25-Ω26-1, όπως αυτά φαίνο-

νται και περιγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα και έχει όρια: 

Βόρεια: Με μη δασική έκταση 

Νότια: Με δασικής μορφή έκταση και μη δασική έκταση 

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση 

Δυτικά: Με δασικής μορφή έκταση 

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 

3900/2010, Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίη-

σής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α΄ 8). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5395Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5396 Τεύχος Δ’ 465/28.07.2021

*04004652807210012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 29 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


